
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 21 de Abril de 2023                                            ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 073

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TÔN IO FR O TA FA R IA S  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELI PE  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Se c r e tá r io ( a )  Municipal de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA PER EIR A PIN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FR A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A POL ON I O  
Se c r e ta r io (a) de  Comun i c a çã o  S oc ia l  e  Re la ç õe s  P úb l i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.21.04/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os Representantes Relacionados para compor o 

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA – CMC, com base nas 

diretrizes da Lei Municipal n.º 232/2012 de 14 de Novembro de 2012, 

para o período de 2023 a 2025. 

 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PRESIDENTE: José Igor de Oliveira Barros 

VICE-PRESIDENTE: Victor Henrique Souza de Lima 

SECRETÁRIO: Rennys Rodrigues Pereira 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 

REPRESENTANTES DAS ARTES DIGITAIS, ARTES VISUAIS E 

AUDIOVISUAL  
TITULAR: Marcos Sérgio Sales Gomes 

SUPLENTE: Otoni José de Farias Filho 

 

REPRESENTANTES DAS ARTES INTEGRADAS, FOLCLORE E 

ARTESANATO 
TITULAR: Hilda Cristina Martins de Araújo 

SUPLENTE: Maria de Jesus Gomes de Sousa 

 

REPRESENTANTES DAS ARTES CÊNICAS 
TITULAR: Francisco Olavo Neves Rodrigues de Sousa 

SUPLENTE: Francisco Otaviano Bezerra Costa 

 

REPRESENTANTES DAS FESTAS POPULARES: CARNAVAL E 

FESTAS JUNINAS 
TITULAR: Helder Aurélio da Silva 

SUPLENTE: Francisco Matias Vieira 

 

REPRESENTANTES DA LITERATURA, LIVRO E LEITURA 
TITULAR: Antônio Edmilson de Sousa Lopes 

SUPLENTE: Antônio Márcio Elias Pimentel 

 

REPRESENTANTES DA MÚSICA E DANÇA 
TITULAR: Celso Barbosa Aguiar Antônio 

SUPLENTE: Alencar Martins Oliveira 

 

REPRESENTANTES DOS ORGÃOS GOVERNAMENTAIS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
TITULAR: Douglas Pablo Gonçalves Freitas 

SUPLENTE: Jordy Lucas Nunes Abreu 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: Lindaleia Aires Evangelista 

SUPLENTE: Irenete Oliveira Freire 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
TITULAR: Marcos Eliseu Campanha 

SUPLENTE: Francisco Wagner Marques Veras 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 
TITULAR: Antônio Natanael Vieira Aragão 

SUPLENTE: Maria Jaiane Feitosa 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
TITULAR: Aurilene Bastos Aragão 

SUPLENTE: Witallo Martins de Lima Melo 

 

GABINETE DO PREFEITO 
TITULAR: Rosa Leda Pimentel 

SUPLENTE: Anderson Sousa Araújo 

 

REPRESENTANTES DOS ORGÃOS NÃO – GOVERNAMENTAIS 

 

ASSOCIAÇÃO INDIGENA KARIRI – ALDEIA MARATOAN 
TITULAR: Francisco Lucas Venancio de Sousa 

SUPLENTE: Francisca Geiciane Rodrigues Venancio Ferreira 

 

TENDA ESPÍRITA DE UMBANDA SÃO JORGE GUERREIRO 
TITULAR: José Maria Marciel 

SUPLENTE: Raimunda Marta Oliveira da Silva 

 

ASSOCIAÇÃO ESCOLINHA ESPAÇO JOVEM CLUBE – ASSEJOC 
TITULAR: Edivan Vieira Barros 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 073                Crateús – CE, 21 de Abril de 2023.  

 

02 

SUPLENTE: Maria Meiriane Araújo Galvão 

 

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS DE CRATEÚS – AARTECRAT 
TITULAR: Carlos Roberto Cabral Bruno 

SUPLENTE: Lorena Albuquerque Silva 

 

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 21 de Abril de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 
G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús -CE  

 

*************************************************************  

 

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE ELEIÇÃO 

E POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE 

CRATEÚS PARA BIÊNIO 2023 A 2025, REALIZADA EM 21 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

Aos 21 ( vinte e um ) dias do mês de abril de 2023 ( dois mil e vinte três ), às 

17:00 ( dezessete ) horas da tarde, no Teatro Municipal Rosa Moraes, 

localizado na Rua Francisco Sá, s/n, na Praça Gentil Cardoso Linhares, 

centro de Crateús/CE, foi realizado Assembleia Geral Extraordinária para 

conclusão da vigência de posse do biênio 2020 a 2022,  e eleição dos novos 

membros do quadro social do CMCC, presidida pelo atual Presidente do 

CMCC, Exmo. José Igor de Oliveira Barros, no qual informou ao público 

presente, aberto o processo de eleição do CMCC para o biênio 2023 a 2025, 

conforme CHAMAMENTO PÚBLICO. Estavam presentes no local, 

representantes da sociedade civil/linguagens culturais, poder público e 

membros da atual gestão do conselho municipal, conforme anexo de 

assinaturas na ficha de frequência. O Presidente do Conselho Municipal de 

Cultura de Crateús/CE esclareceu ao quórum, e público presente, que devido 

à avaliação e fiscalização documental do prestamento de contas da Lei Aldir 

Blanc, e encaminhamentos dos projetos selecionados com pendências para a 

conclusão da referida ação, aguardamos o início do ano de 2023, para 

oficializar a convocação para eleição do CMCC biênio 2023 a 2025, 

conforme concordância dos membros do quadro social em assembleia. 

Facultado a palavra para representantes do órgão da Secretaria de Cultura, 

membros da sociedade civil ou representações das linguagens artísticas, o 

Presidente do CMCC, José Igor de Oliveira Barros, anunciou a abertura do 

processo de seleção das chapas que concorrerão a referida eleição. Após o 

lançamento da abertura do processo de eleição, o atual Presidente do CMCC, 

obteve por manifesto e aceitação de todos os membros da atual composição 

do conselho e membros da sociedade civil, a escolha para disputar a 

reeleição, definindo os representantes para compor a direção do CMCC, 

Vice-Presidente e Secretário Executivo. A escolha dos membros titulares e 

suplentes da sociedade civil ou linguagens culturais foi definida mediante ao 

interesse pessoal dos representantes, conforme área de atuação artística, e 

sendo votada e aprovada chapa única com 78 ( setenta e oito ) votos a favor, 

e 5 ( cinco ) votos contra pelo público presente, sem nenhuma reinvindicação 

ou discordância por parte das linguagens culturais, membros da sociedade 

civil e poder público, da atual composição eleita conforme descrito. 

Compõem-se quórum de representatividades do quadro social do Conselho 

Municipal de Cultura de Crateús/CE: 

 

RAZÃO SOCIAL: CMCC - CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

DE CRATEÚS. 

CNPJ: 23.769.390/0001-64. 

 

Membros da Diretoria: 

 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE 

CRATEÚS/CE 

José Igor de Oliveira Barros, solteiro, músico e produtor cultural, empresário 

artístico, estudante, domiciliado na Rua Norberto Ferreira de Sousa, nº 1680, 

Bairro Fátima I, Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 029.464.123-

85, RG 20080956550 SSP/CE. 

 

VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

DE CRATEÚS/CE 

Victor Henrique Sousa de Lima, solteiro, agente cultural, domiciliado na 

Rua Dr. Washington Vale, n° 241, Bairro Venâncios, Crateús/CE, com 

número de inscrição de CPF 701.605.564-73, RG 2008466752 SSPDS/CE. 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA DE CRATEÚS/CE 

Rennys Rodrigues Pereira, solteiro, professor, produtor cultural, artista 

circense, domiciliado na Rua Jose de Araújo Chaves, nº 330, Bairro 

Patriarcas, Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 660.188.033-72, 

RG 2013014129030 SSP/CE. 

 

Membros da Sociedade Civil: 

 

ARTES DIGITAIS, ARTE VISUAL E AUDIOVISUAL 

 

MEMBRO TITULAR: Marcos Sergio Sales Gomes, solteiro, produtor 

cultural e fotógrafo, domiciliado na Rua Dos Tabajaras, n° 303, Bairro São 

Vicente, Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 425.710.493-72, RG 

2002099068580 SSP/CE. 

 

MEMBRO SUPLENTE: Otoni José de Farias Filho, casado, empresário, 

domiciliado na Rua Pe. Eliézio dos Santos, n° 516, Bairro Maratoan, 

Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 299.686.488-33, RG 

259833630 SSP/SP. 

 

ARTES INTEGRADAS, FOLCLORE E ARTESANATO 

 

MEMBRO TITULAR: Hilda Cristina Martins de Araújo, solteira, artista 

plástica/artesanal, domiciliada na Rua Dom Antônio Batista Fragoso, n° 524, 

Bairro Cidade Nova, Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 

017.120.183-37, RG 2001027022314 SSP/DF. 

 

MEMBRO SUPLENTE:  Maria de Jesus Gomes de Sousa, artista circense, 

solteira, domiciliada na Rua Francisca Conegundes, n° 982, D.F 01, 

Crateús/CE, com número de inscrição de                                   CPF 

992.500.203-68, RG 2009098027594 SSP/CE. 

 

ARTES CÊNICAS 

 

MEMBRO TITULAR: Francisco Olavo Neves Rodrigues de Sousa, solteiro, 

artista e produtor cultural, domiciliado na Rua Onélia Teles, n° 263, AP 

Altos, Bairro Venâncios, Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 

007.899.663-52, RG 10658878 SDS/PE. 

 

MEMBRO SUPLENTE: Francisco Otaviano Bezerra Costa, casado, 

professor, artista e produtor cultural, domiciliado na Rua Cel. Jiló, n° 513, 

Bairro São Vicente, Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 

506.794.063-87, RG 211229791 SSP/CE. 

 

FESTAS POPULARES, CARNAVAL E FESTAS JUNINAS 

 

MEMBRO TITULAR: Helder Aurélio da Silva, solteiro, produtor cultural, 

domiciliado na Rua Marrocos Alves, n° 223, Bairro Planaltina, com número 

de inscrição de CPF 073.205.713-23, RG 2008367895-0 SSP/CE. 

 

MEMBRO SUPLENTE: Francisco Matias Vieira, solteiro, produtor cultural 

das festas juninas, domiciliado na Rua Francisco Araújo Marques, n° 170, 

Bairro Venâncios, Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 

047.252.013-08, RG 2007019009060 SSP/CE.  

 

LITERATURA, LIVRO E LEITURA 

 

MEMBRO TITULAR: Antônio Edmilson de Sousa Lopes, casado, 

professor, produtor cultural literário, domiciliado no Povoado de Santa Luz, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 073                Crateús – CE, 21 de Abril de 2023.  

 

03 

n° 79, DT Tucuns, Crateús/CE, com número de inscrição de CPF 

022.223.338-90, RG 2006019009283 SSP/CE.  

 

MEMBRO SUPLENTE: Antônio Márcio Elias Pimentel, solteiro, professor, 

produtor cultural, artista circense, domiciliado na Rua Jose de Araújo 

Chaves, nº 330, Bairro Patriarcas, Crateús/CE, com número de inscrição de 

CPF 003.364.353-98, RG 2002005011768 SSP/CE.  

 

MÚSICA E DANÇA 

 

MEMBRO TITULAR: Francisco Celso Barbosa Aguiar, casado, músico, 

domiciliado no Assentamento Cajazeiras, s/n, DT Maricas, Crateús/CE, com 

número de inscrição de CPF 743,340.343-49, RG 661199496 SSP/SP.  

 

MEMBRO SUPLENTE: Antônio Alencar Martins de Oliveira, solteiro, 

músico, domiciliado no João Soares, 618, centro, Crateús/CE, com número 

de inscrição de CPF 795.077.003-15, RG 96006044470 SSP/SP.  

 

Órgãos Governamentais 

 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  

MEMBRO TITULAR: DOUGLAS PABLO GONÇALVES FREITAS  

MEMBRO SUPLENTE: JORDY LUCAS NUNES ABREU  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

MEMBRO TITULAR: LINDALEIA AIRES EVANGELISTA  

MEMBRO SUPLENTE: IRENETE OLIVEIRA FREIRE  

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

MEMBRO  TITULAR: MARCOS ELISEU CAMPANHA  

MEMBRO SUPLENTE: FRANCISCO WAGNER MARQUES VERAS  

 

SECRETARIA DE DESPORTO 

MEMBRO TITULAR: ANTONIO NATANAEL VIEIRA ARAGÃO  

MEMBRO SUPLENTE: MARIA JAIANE FEITOSA  

 

SECRETARIA DE CULTURA  

MEMBRO TITULAR: AURILENE BASTOS ARAGÃO  

MEMBRO SUPLENTE: WITALLO MARTINS DE LIMA MELO  

 

GABINETE DO PREFEITO   

MEMBRO TITULAR: ROSA LEDA PIMENTEL  

MEMBRO SUPLENTE: ANDERSON SOUSA ARAUJO  

 

Órgãos Não-Governamentais 

 

ASSOCIAÇÃO INDIGENA KARIRI – ALDEIA MARATOAN  

MEMBRO TITULAR: FRANCISCO LUCAS VENANCIO DE SOUSA  

MEMBRO SUPLENTE: FRANCISCA GEICIANE RODRIGUES 

VENANCIO FERREIRA  

 

TENDA ESPÍRITA DE UMBANDA SÃO JORGE GUERREIRO 

MEMBRO TITULAR: JOSÉ MARIA MACIEL 

MEMBRO SUPLENTE: RAIMUNDA MARTA OLIVEIRA DA SILVA 

 

ASSOCIAÇÃO ESCOLINHA ESPAÇO JOVEM CLUBE-ASSEJOC 

MEMBRO TITULAR: EDIVAN VIEIRA BARROS 

MEMBRO SUPLENTE: MARIA MEIRIANE ARAUJO GALVÃO 

 

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS DE CRATEÚS- AARTECRAT  

MEMBRO TITULAR: CARLOS ROBERTO CABRAL BRUNO  

MEMBRO SUPLENTE: LORENA ALBUQUERQUE SILVA 

 

Crateús/CE, 21 de abril de 2023. 

 

JOSÉ IGOR DE OLIVEIRA BARROS 

Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Crateús-CE 

 

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

************************************************************* 


